
32003D0507

17.7.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 179/1

DECIZIA CONSILIULUI
din 13 iunie 2003

privind aprobarea aderării Comunității Europene la Protocolul la Convenția din 1979 privind poluarea
atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi pentru a reduce gradul de acidifiere, eutrofizare și nivelul

de ozon troposferic

(2003/507/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 175 alineatul (1) coroborat cu articolul 300 ali-
neatul (2) primul paragraf prima teză și alineatul (3) primul para-
graf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât:

(1) Acidifierea, eutrofizarea și ozonul troposferic provoacă
daune inacceptabile pentru mediu și pentru sănătatea
umană în interiorul Comunității.

(2) La 30 noiembrie 1999, organul executiv al Convenției pri-
vind poluarea atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi
a adoptat Protocolul privind reducerea gradului de
acidifiere, eutrofizare și nivelul de ozon troposferic
(Protocolul de la Göteborg); Protocolul de la Göteborg sta-
bilește, pentru fiecare parte națională la convenție, niveluri
de emisii maxime autorizate (plafoane de emisii) pentru cei
patru poluanți precursori responsabili de acidifiere,
eutrofizare și de creșterea nivelului de ozon troposferic, și
anume dioxidul de sulf, oxizii de azot, compușii organici
volatili și amoniacul; plafoanele respective trebuie atinse
până în 2010.

(3) Punerea în aplicare a Protocolului de la Göteborg va ajuta
Comunitatea să își atingă obiectivele înmaterie de protecție
a mediului și a sănătății umane.

(4) Directiva 2001/81/CE a Parlamentului European și a Con-
siliului din 23 octombrie 2001 privind plafoanele națio-
nale de emisie pentru anumiți poluanți atmosferici (3) sta-
bilește plafoanele care trebuie atinse până în 2010 cel
târziu de către fiecare stat membru, la niveluri egale cu sau
inferioare celor prevăzute în Protocolul de la Göteborg.

(5) Directiva 2001/80/CE a Parlamentului European și a Con-
siliului din 23 octombrie 2001 privind limitarea emisiilor
în aer de anumiți poluanți provenind de la instalații de
ardere mari (4) stabilește noi valori-limită pentru acest tip
de emisii, compatibile cu cele stabilite de Protocolul de la
Göteborg.

(6) În consecință, este utilă aderarea Comunității la Protocolul
de la Göteborg,

DECIDE:

Articolul 1

Aderarea Comunității la Protocolul la Convenția din 1979 privind
poluarea atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi, referitor la
reducerea gradului de acidifiere, de eutrofizare și a nivelului de
ozon troposferic se aprobă în numele Comunității.

Textul protocolului este atașat la prezenta decizie.

(1) JO C 151 E, 25.6.2002, p. 74.
(2) Avizul emis la 4 iulie 2002 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).

(3) JO L 309, 27.11.2001, p. 22.
(4) JO L 309, 27.11.2001, p. 1.

62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 32



Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită sau persoanele împuternicite să depună

instrumentul de aderare la secretarul general al Organizației
Națiunilor Unite, în conformitate cu articolul 16 din protocol.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 13 iunie 2003.

Pentru Consiliu

G. PAPANDREOU

Președintele

11/vol. 32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 63


